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Vážené dámy  
a pánové, 

přinášíme vám další 
várku informací 
a názorů spojených 
s transformací sociál-
ních služeb pro lidi 
s postižením.  

V rozhovoru s Georgette Mulheir získá-
te zajímavé postřehy o tom, jak tuto 
změnu vidí ze zahraniční perspektivy 
odbornice, která se podílí na deinstituci-
onalizaci v mnoha zemích Evropy. 

O podobných tématech mluví v dalším 
rozhovoru také radní Libereckého kraje 
Pavel Petráček – společně s G. Mulheir 
zmiňuje některá rizika, ovšem také on 
je přesvědčen, že zvolená cesta je 
správná: „projekt transformace vnímá-

me jako velice důležitý a zásadní 
v rámci zvyšování kvality poskytování 

sociálních služeb v našem kraji.“ 

Přečíst si můžete také zkušenosti 
s navracením způsobilosti k právním 
úkonům nebo ze spolupráce 
s opatrovníky v rámci transformace. 
Zpravodaj obsahuje řadu dalších infor-
mací a věřím, že i tentokrát pro vás 
bude užitečný a inspirativní.  

Milan Šveřepa, vedoucí NC 

Jednou podstatnou silnou stránkou 
České republiky je velká kapacita od-
borníků, kteří jsou zapojeni do systé-
mu péče. V porovnání s mnoha jinými 
zeměmi má Česká republika vysoce 
kvalifikované, své práci oddané a vy-
nalézavé odborníky – což je klíčovou 
součástí úspěšné transformace. 

Čeho se v posledních letech podaři-
lo v České republice dosáhnout? 
A jak k tomu přispěla organizace 

Lumos? 

V České republice se za poslední roky 
podařilo docílit velkého pokroku a já 
jsem přesvědčena, že organizace 
Lumos v tom hrála důležitou roli. Mys-
lím si, že nejdůležitější změnou je silné 
a jasné odhodlání vlády realizovat 
transformační proces a provést právní 
a strukturální změny, které jsou ne-
zbytné k tomu, aby se omezila závis-
lost na provozování a využívání vel-
kých ústavních zařízení. Zde jsou ně-
které příklady spolupráce organizace 
Lumos na tomto úkolu: 

 Pomoc ministerstvu práce a sociál-
ních věcí při přípravě Národního 
akčního plánu transformace (péče 
o ohrožené děti), který pomohl dát 
celému změnovému procesu směr.   

 Poskytnutí mnoha příležitostí, při 
nichž mohli vedoucí pracovníci, poli-
tici a odborníci z vládních úřadů, 
krajských úřadů a ústavních zařízení 
navštívit služby v jiných zemích. Tyto 
studijní cesty ukázaly příklady způ-
sobů, jakými je možné provozovat 
systémy péče o ohrožené děti a do-
spělé bez využívání velkých ústavů. 
Účastníci těchto studijních cest nám 

Organizace Lumos pracuje na dein-
stitucionalizaci v České republice již 
pět let. Co jste se o situaci v České 
republice dozvěděli? Je v porovnání 

s jinými zeměmi odlišná? 

Všechny země mají své podobnosti 
i odlišnosti. V České republice se za 
poslední léta odvedla spousta práce 
na „zlepšení“ ústavních zařízení, která 
prošla rekonstrukcemi a zlepšily se 
i služby v nich poskytované. Kvůli vše-
mu tomuto úsilí, lidskému i finančnímu, 
je pro některé lidi těžké přijmout sku-
tečnost, že ústavní systém potřebuje 
významnou transformaci – přechod od 
ústavní péče k péči založené na služ-
bách poskytovaných v obcích a měs-
tech, v běžné společnosti.  Ovšem 
výsledky „zlepšených“ ústavních zaří-
zení nejsou výrazně lepší než výsledky 
ústavních zařízení, kde jsou poměrně 
špatné podmínky.   

pokračování na straně č.4  

Změny směrem od ústavní péče k podpoře poskytované v přirozeném prostředí probíhají 

v ČR nejen v oblasti sociálních služeb, ale také v systému péče o ohrožené děti. O tom, jak 
spolu obě témata souvisí a jak transformace v ČR probíhá ve srovnání s dalšími evropskými 

zeměmi, jsme hovořili s Georgette Mulheir, ředitelkou mezinárodní organizace Lumos. 

Georgette Mulheir 



 

Návrh je možné podat vždy, kdykoli 
dojde ke změně oproti zbavujícímu 
nebo omezujícímu rozsudku. Teore-
ticky i několikrát během kalendářního 
roku. V praxi to znamená většinou 
v případech, kdy uživatel získá více 
sociálních dovedností, dokončí pří-
pravu na povolání, úspěšně pracuje 
v zaměstnání, samostatně bydlí atd. 
Proto podání návrhu předchází mě-
síce individuální práce s klientem na 
jeho osobním rozvoji.  

Dále zákon opravňuje osobu, o jejíž 
způsobilosti k právním úkonům se 
jedná, nechat se zastupovat zástup-
cem, jehož si zvolí. Může se jednat 
o rodinného příslušníka nebo také 
zaměstnance zařízení sociálních 
služeb.  

Se zastupováním a doprovázením 
k soudnímu jednání jsou velmi dobré 
zkušenosti, protože uživatelé se tak 
cítí jistější a vymizí jejich přirozené 
obavy z autority soudu. Ve všech 
případech, kdy byli takto podpořeni, 
dokázali přirozeně komunikovat bě-
hem soudního jednání a samostatně 
vyjádřit svůj názor.  

Zatím se v praxi nestalo, aby byl ná-
vrh uživatele na alespoň částečné 
vrácení způsobilosti k právním úko-
nům zcela zamítnut.  

 
Zdroj:  Radka Prokešová, 
vedoucí sociálního oddělení  
ÚSP Zbůch 

 

ÚSP Zbůch 
S navracením způsobilosti k právním 
úkonům mají v ÚSP Zbůch dlouho-
dobé zkušenosti, podpořené dobrou 
spoluprací s příslušnými soudy.  

Soudkyně i pracovnice opatrovnické-
ho oddělení Okresního soudu Plzeň 
toto zařízení velmi dobře znají, uži-
vatele pravidelně navštěvují a sledují 
jejich situaci. Současně poskytují 
personálu odborné rady, jak 
s institutem omezení nebo zbavení 
způsobilosti k právním úkonům pra-
covat. Vzhledem k tomu, že uživate-
lé zařízení jsou z celé ČR, jednání 
probíhá i s jinými soudy.  

Zákon č. 99/1963 Sb., občanský 
soudní řád, v aktuálním znění 
v § 186 – 191 poskytuje osobám 
zbaveným nebo omezeným ve způ-
sobilosti k právním úkonům možnos-
ti, jak se domáhat soudní cestou její-
ho navrácení. Návrh může podat mj. 
sama osoba zbavená způsobilosti. 
Záleží tedy i na rozhodnutí samotné-
ho uživatele, zda si navrácení přeje. 
Zařízení v takovém případě figuruje 
jako zprostředkovatel podání návrhu 
a obvykle i jako svědek během soud-
ního řízení.  

DÚSP Tloskov 

Také v DÚSP Tloskov se touto pro-
blematikou v posledních letech in-
tenzivně zabývají. Zde se však čas-
to setkávají s neochotou soudů. 
Proto se spojili s organizací Liga 
lidských práv v Brně a řeší tak vhod-
ným způsobem jednotlivé návrhy 
k soudu společně. 

Na fotografii drží uživatel nové roz-
hodnutí, které výrazně zvyšuje jeho 
kompetence v osobním i pracovním 
životě. „Byl to boj, sám bych to ale 
nedokázal“, komentuje vděčně. 

 
Zdroj:  Mgr. Hana Charvátová, 
vedoucí úseku služeb  
DÚSP Tloskov 

Ředitelka zařízení představila na setkání s opatrovníky 
projekt transformace. Seznámila přítomné s lokalitami 
výstavby, způsobem poskytování služby v nových dom-
cích, způsobem bydlení v jednotlivých domácnostech, 
s architektonickou studií a s etapami realizace projektu. 

V následující besedě se přítomní rodinní příslušníci 
a opatrovníci ptali na věci, které jim nebyly jasné. Vyja-
dřovali obavy z toho, že uživatelé budou v domcích 
sami a že si nedovedou představit své opatrovance při 
samostatné péči o domácnost.  

(celý článek) 

V diskusi se postupně vysvětlily a rozptýlily nastíněné 
obavy. Pracovníci zařízení zdůraznili, že služba bude 
poskytována jako domov pro osoby se zdravotním 
postižením, a že v domácnostech budou přítomni pra-
covníci po celý den.  

Rodinným příslušníkům ředitelka také nabídla mož-
nost navštívit např. chráněné bydlení v Šanově, kde 
by se seznámili přímo s životem v rodinném domku, 
který je postaven v normální zástavbě. Tato nabídka 
byla přijata s tím, že se do budoucna domluví termín.  

 „Zákon poskytuje osobám zba-
veným nebo omezeným ve způ-
sobilosti k právním úkonům 
možnosti, jak se domáhat soud-
ní cestou jejího navrácení.“ 

http://www.trass.cz/TrassDefaultSearch.aspx?rid=27346&app=Article&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_4577&p2=ShowDocInfo_BOOL_True&acode=44082124


 

Z jakého důvodu se Liberecký kraj 
zapojil do transformačního proce-
su? 

Liberecký kraj je zřizovatelem 18 
příspěvkových porganizací oskytují-
cích sociální služby. Některé organi-
zace poskytují služby 
v nevyhovujících podmínkách, často 
izolovaných od okolí. Také proto Li-
berecký kraj přivítal projekt Podpora 
transformace sociálních služeb 
a zapojil do něj dvě příspěvkové or-
ganizace: Domov Sluneční dvůr 
a Domov pro osoby se zdravotním 
postižením Mařenice. V současné 
době byla zařazena do projektu 
transformace také příspěvková orga-
nizace Domov a Centrum denních 
služeb Jablonec nad Nisou. 

Jak hodnotíte dosavadní průběh 
transformace v Libereckém kraji? 

Vzhledem ke skutečnosti, že se jed-
ná o pilotní projekt, setkáváme se 
v průběhu transformace s určitými 
překážkami, nejasnostmi apod. 

Z jednání se zástupci měst a obcí, 
ale především se širokou veřejností 
lze konstatovat, že zřejmě nemají 

dostatek informací o transformaci, 
ale také o soužití s lidmi s postiže-
ním. Převládá tu mylný názor, pra-
menící z 80. let minulého století, kdy 
lidé s mentálním postižením přežívali 
v zamřížovaných ústavech 
a klecových lůžkách. Lidé mají oba-
vu, že jejich noví sousedé jim budou 

nebezpeční. Jednoznačně ale mohu 
konstatovat, že projekt transformace 
vnímáme jako velice důležitý a zá-
sadní v rámci zvyšování kvality po-
skytování sociálních služeb v našem 
kraji. 

V čem je pro Liberecký kraj spolu-
práce s Národním centrem pro-
spěšná, jak ji hodnotíte? 

Spolupráci s Národním centrem po-
važuji za velice potřebnou a důleži-
tou pro zvládnutí celého procesu 
transformace. Jak regionální pracov-
ník, tak pracovníci v jednotlivých 
transformovaných zařízeních jsou 
významným článkem a podporou ve 
zmiňovaném procesu. 

 

Zařízení kraje, zapojená do 
projektu transformace: 

Domov Sluneční dvůr, p.o.  

Domov pro osoby se zdravotním 
postižením Mařenice, p.o.  

Domov a Centrum denních slu-

žeb Jablonec nad Nisou, p.o. 

Foto: http://pavelpetracek.cz 

Jít na obyčejný nákup, půjčit si 
v knihovně knížku nebo se 
vydat na procházku? Nic z to-
ho lidé s postižením dlouho 
sami nemohli. Díky transfor-
maci sociálních služeb se před 
nimi otevřel úplně nový svět. 
Zapojit se do něj jim pomáhají 
v klentnickém Srdci v domě.  

Z uzavřeného domova plného různých pravidel se stal 
moderní ústav snažící se naučit mentálně postižené žít 
co nejnormálnější život. "Hodně jsme se otevřeli, učíme 
teď klienty jak nakupovat v obchodě, chodit na výlety, 
jezdit autobusem. Změna je to pro ně obrovská, najed-

nou nemusí nosit svetr, který jim někdo vybral. Mohou si 
koupit svetr, který se jim líbí," popisuje ředitelka Blanka 
Drobiličová. Podle ní dává zákon klientům větší práva 
na běžný život. 

Klienti se učí chodit sami na vycházky a také s doprovo-
dem nakupovat.  

Ředitelka velmi oceňuje vstřícný postoj klentnických 
obyvatel: "Myslím, že teď už si ani nedokážou předsta-
vit, že by naše klienty ve městě nepotkávali," říká Drobi-
ličová s tím, že všude se k lidem s postižením takto po-
zitivně nechovají.  

 

http://domovslunecnidvur.cz/
http://www.dmarenice.cz/
http://www.dmarenice.cz/
http://www.uspjbc.cz/
http://www.uspjbc.cz/


 

Z Manuálu pro dobrou praxi s názvem DEINSTITUCIONALIZACE A TRANSFOR-
MACE SLUŽEB PRO DĚTI vybrala a upravila ředitelka Domova bez zámku Ná-

měšť nad Oslavou Bc. Alena Brožková — plné znění článku si přečtěte zde. 

opakovaně sdělovali, že tato zkuše-
nost pro ně byla při plánování proce-
su transformace neocenitelná.   

 Poskytnutí široké škály školení o pro-
cesu transformace jako takovém, 
jakož i o souvisejících záležitostech, 
například o připoutání a pěstounské 
péči. Zajišťujeme také kontakt s mezi-
národními odborníky v řadě oborů, 
kteří již vládním i místním úřadům 
poskytli poradenství v řadě specific-
kých strategických otázek. 

 Podpořili jsme vznik Národního cen-
tra podpory transformace sociálních 
služeb a budeme i nadále pokračovat 
v poskytování podpory, která bude 
nějakým způsobem přínosná. Zejmé-
na se snažíme zajistit, aby se s dětmi 
v domovech sociální péče zacházelo 
v procesu transformace jako se 
zvláštní skupinou se specifickými 
potřebami.  Jejich potřeby jsou jiné 
než potřeby dospělých, a je proto 
důležité zajistit, aby byly tyto děti 
v průběhu náročného procesu změn 
chráněny. 

 Pomohli jsme Pardubickému kraji při 
vyhodnocení celého jeho systému 
péče o děti, a nyní jej podporujeme 
při vytváření akčního plánu pro do-
končení transformace všech jeho 
služeb. Bude-li tento plán schválen, 
máme v úmyslu kraj podpořit 
v realizaci potřebných změn. 

Co si myslíte o roli českého minister-
stva práce a sociálních věcí 

v procesu deinstitucionalizace? 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 
hrálo při realizaci změn na národní 
úrovni klíčovou roli. Poskytovalo vedení 
i vizi, díky nimž bylo možné vytvořit 
impuls pro změnu. Jeho pracovníci se 
zaměřili na nejdůležitější praktické pře-
kážky reformy – legislativu, finance 
a kapacitu, a ve všech třech oblastech 
docílili velkých kroků kupředu. Je třeba 
jim za jejich snahu i výsledky poblaho-
přát. 

V současné době existují dva hlavní 
proudy změn v ústavní péči: jeden 

v oblasti služeb pro děti, druhý 
v sociální péči pro dospělé. Vidíte 
nějaké oblasti, kde se překrývají? 

Jak spolu tyto dvě oblasti souvisejí? 

Zaprvé je proces transformace ústavní 
péče téměř stejný pro děti i pro dospě-
lé, je tedy mnoho ke sdílení mezi obě-
ma těmito procesy. Zadruhé se v řadě 
zemí dopustili chyby, když reformovali 
pouze služby pro děti, ale nevěnovali 
stejnou pozornost dospělým.  

Samozřejmě, že děti s postižením, kte-
ré potřebují podpůrné služby, nakonec 
vyrostou v dospělé, kteří budou podpo-
ru také potřebovat. Bez reformování 
obou systémů společně existuje velké 
riziko, že se zlepší služby pro děti, ale 
děti podporované službami budou po-
nechány bez podpory v momentě, kdy 
dosáhnout osmnácti let. 

Jaké jsou hlavní obtíže v procesu 
deinstitucionalizace v České republi-
ce, se kterými se budeme v dohledné 
době potýkat?  A co byste doporuči-
la jako správný přístup k jejich řeše-

ní? 

Myslím, že pro blízkou budoucnost 
existují tři hlavní výzvy. Zaprvé je to 
globální finanční krize, která vede mno-
ho lidí k výrokům, že si nemůžeme do-

volit dělat změny ve službách pro ohro-
žené lidi.  

Ovšem provozování ústavů je drahé 
a v systému ústavních zařízení existují 
zdroje, které je možné využít 
k provozování nových služeb.  Kromě 
toho má Evropská komise k dispozici 
velký balík financí na příštích deset let, 
a tyto prostředky je možné využít pro 
reformu zdravotnických, vzdělávacích 
a sociálních služeb. Transformace je 
časově náročná a je důležité začít 
s procesem nyní, abychom nezmeškali 
příležitost získat financování ze strany 
Evropské komise.  

Zadruhé je velkou výzvou komunikace. 
Transformace je složitý proces, v němž 
je zapojeno mnoho různých lidí – děti, 
dospělí s postižením, personál, rodiče, 
politici, vedoucí pracovníci i široká ve-
řejnost. Potřebujeme, aby všichni tito 
lidé chápali, proč je transformace nevy-
hnutelná, a aby byli připraveni hrát 
v tomto procesu svoji roli.  

A nakonec největší překážkou 
v jakémkoli procesu změny je zajistit, 
aby naše kroky neměly nezamýšlené 
negativní důsledky. Proces transforma-
ce má za cíl pomoci těm nejohroženěj-
ším lidem v naší společnosti – dětem 
se zvýšenými potřebami a dospělým 
s postižením, ale pokud se nám náš 
úkol nepodaří, mohou tito lidé utrpět. 
Proto je důležité poučit se z úspěchů 
a chyb odjinud, abychom zajistili, že 
všechno, co děláme, je opravdu 
v nejlepším zájmu ohrožených dětí 
a dospělých, jejichž práva se snažíme 
hájit. 

pokračování ze strany č.1  

http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=80334&app=Article&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_4741&p2=CultureOID_INT_1&acode=129498780


 

V této pravidelné rubrice Vám budeme přinášet zá-
kladní informace o čerpání z Integrovaného operač-
ního programu, konkrétně výzvy č. 7, která byla vy-
hlášena dne 7. 7. 2011 (viz zpravodaj NC únor 
2012). Částka, kterou je možné v této výzvě rozdělit, 
je 803 029 000,- Kč.  

Přehled čerpání - CELKEM v Kč v % 

IOP celková částka alokovaná ve výzvě 803 029 000 Kč 100% 

IOP částka aktuálně k dispozici 409 024 194Kč 51% 

IOP podané projekty před schválením      394 004 806Kč 49% 

IOP schválené projekty - před realizací (stavba) 0 Kč 0% 

IOP schválené projekty - v realizaci (stavba) 0 Kč 0% 

18 

Kraj Projekt – jméno 
Celkové způsobilé 

výdaje projektu 
Stručný popis projektu 

Středočeský kraj Vyšší Hrádek, I - objekt 1 11 042 380 Kč 
Brandýs n. Labem- S.B., ul. Na Sád-
kách - 2 skupinové domácnosti pro kli-
enty s vysokou mírou podpory. 

Středočeský kraj Vyšší Hrádek, I - objekt 2 8 439 300 Kč 
Čelákovice, ul. B. Smetany, 2 skupino-
vé domácnosti. 

Středočeský kraj Vyšší Hrádek, I - objekt 3 8 778 394 Kč 
Kostelec n. L., ul. Neratovická, 2 skupi-
nové domácnosti. 

Středočeský kraj Vyšší Hrádek, I - objekt 4 11 219 020 Kč 
Čelákovice, ul. P. Bezruče, 3 skupinové 
domácnosti. 

Královéhradecký 
kraj 

Barevné domky Hajnice - 
projekt Náchod 

6 399 742 Kč 
Náchod, 2 skupinové domácností pro 6 
uživatelů (3+3) 

Královéhradecký 
kraj 

Barevné domky Hajnice - 
projekt Plotiště n. L. 

10 281 841 Kč 3 skupinové domácnosti pro 10 osob 

Středočeský kraj Vyšší Hrádek, I – objekt 5 8 936 100 Kč Kostelec n. L., 2 skup. domácnosti 

 

FONDY EVROPSKÉ UNIE: Integrovaný operační program pro 

období 2007—2013 je zaměřený na řešení společných regio-

nálních problémů v oblastech infrastruktury pro veřejnou sprá-

vu, veřejné služby a územní rozvoj. 

V případě dotazů k výše uvedeným informacím se prosím neváhejte obrátit na IOP konzultanty NC.  

E-mail: iop@trass.cz  

Z těchto 18 projektů byl dne 21. 3. 2012 vyřazen 1 projekt na základě hodnocení kvality. 

http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=51588&app=Article&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_4220&p2=Header_BOOL_True&p3=VPath_STRING_&acode=83160228
mailto:iop@trass.cz


 

 

 

Program konference: 

 Transformace sociálních služeb a obce 

    Daniela Lusková (MPSV ČR), Tereza Kloučková (MPSV ČR), Milan Šveřepa (NC) 

 Čtyři roviny transformace v kontextu principu normality 

    Karel Kosina (OCH Brno) 

 Role obcí v transformaci sociálních služeb  

    Radka Soukupová (Unie zaměstnavatelských svazů ČR) 

 Spolupráce s obcí a dalšími partnery při transformaci sociální služby 

    Ivan Semecký, Eliška Vydrová (Vyšší hrádek p.s.s.) 

 Transformace sociálních služeb z pohledu obce 

    Alena Krušinová (obec Krnov) 

 Sousedské vztahy: očekávání, předsudky, zkušenosti 

    Iveta Beranová (NC) 

 Deinstitucionalizace na Slovensku 

    Miroslav Csangár (MPSV ČR) 

 Využití IOP pro rozvoj sociálních služeb v obcích  

    Karel Vít (MPSV ČR) 

 Workshop: Plánování sociálních služeb a transformace aneb systémově, společně a statečně 

    Šárka Hlisnikovská (NC) 

 Monitorovací systém sociálních služeb města Plzně k podpoře dotační politiky 

    Kamila Vodičková (Magistrát města Plzně) 

 Workshop: Bydlení v přirozeném prostředí 

    Dagmar Fousková (NC) 

 Dotační program Podpora výstavby podporovaných bytů 

    Věra Pelíšková (Ministerstvo pro místní rozvoj) 

 Veřejný opatrovník a transformace 

    Barbora Rittichová (Liga lidských práv) 

 Veřejné opatrovnictví: zkušenosti a pohled obcí 

    Petr Schlesinger (Svaz měst a obcí ČR) 

Přihlásit se můžete nejpozději do 10. dubna 2012 vyplněním přihlašovacího formuláře v počtu maximálně 4 osoby 
za 1 organizaci. Vaše přihlášení Vám potvrdíme emailem. Konference je přístupná pod heslem 2012-04. 

Aktuální informace o konferenci sledujte na webových stránkách www.trass.cz  

http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=35379&app=NavBar&grp=AtonPortlets&mod=Menu&sta=NavBarMenu&pst=NavBarLightMenu&p1=OID_INT_2242&p2=RoundPanel_BOOL_True&p3=ExpandAll_BOOL_True&p4=ShowRoundPanel_BOOL_True&acode=43870332


 

Postupná přeměna domova pro lidi s postižením je 
v plném proudu. V Nýřanech, ve Stodu, v Holýšově 
a Dnešicích se během příštího roku zabydlí šedesát 
obyvatel Domova pro osoby se zdravotním postižením 
Stod.  

"V těchto lokalitách bude vybudováno deset domác-
ností pro 60 lidí s postižením, kteří dnes žijí v DOZP 
Stod. V nových domácnostech budou lidé s postiže-
ním žít stejným životem jako jejich vrstevníci. Pomá-
hat jim v tom bude personál DOZP Stod," uvedl Miro-
slav Brabec, krajský radní pro sociální věci.  

Podle ředitele stodského DOZP Radomíra Bednáře už 
transformace částečně funguje. "V provozu jsou dva 
byty v Holýšově a funguje také sociálně terapeutické 
centrum ve Stodu, což je budova, v níž kromě několi-
ka domácností funguje také pekárna," řekl Bednář.  

Do nových domků by se klienti měli stěhovat nejspíše 
v polovině příštího roku.  

Celý článek: http://plzensky.denik.cz/ 

(více informaci) 

Barevné domky Hajnice 

Zbrusu novým projektem příspěvkové organizace Králo-
véhradeckého kraje Barevné domky Hajnice je Barev-
ná Dřevěnka (barevnadrevenka.cz) – hospůdka, nachá-
zející se v obci Kocbeře, pouhých sedm kilometrů od 
Hajnice. 

Práce spojené s provozem, jako je úklid či mytí nádobí, 
budou zajišťovat obyvatelé Barevných domků Hajnice. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
realizuje mediální kampaň transformace sociálních 
služeb.  

Obsahem kampaně jsou aktivity vedoucí k informova-
nosti o procesu transformace sociálních služeb. 
Zejména jde o regionální inzerci, odborné články 
v tisku, videospoty a regionální výstavy.  

Bližší informace naleznete na stránkách: 

www.cestakzivotu.eu.  

Domov Sluneční dvůr, p.o. v Jestřebí ve 

spolupráci s Národním centrem podpory 

transformace sociálních služeb uspořádali 

soutěž, ve které ženy s postižením výtvar-

ně či fotograficky znázorňovaly svůj život 

dnes, ve stávajícím ústavním zařízení na 

okraji obce, a jak si představují svůj život po přestěho-

vání do domácností, které jim umožní život v přiroze-

ném prostředí. 

Výstava bude putovat po obcích a městech Českolip-
ska, více informací zde. 

Ústav sociální péče Křižanov a město Bystřice nad 
Pernštejnem Vás srdečně zvou na vernisáž výstavy 
METAMORFÓZA aneb ze zámku do domků, která se 
koná 2.4. 2012 od 16,00 hod. v Městském muzeu Bys-
třice nad Pernštejnem. Výstava potrvá do 12.4.2012. 

http://www.barevnedomky.cz/
http://www.barevnadrevenka.cz
http://www.cestakzivotu.eu
http://www.trass.cz/TrassDefault.aspx?rid=86413&app=Article&grp=Content&mod=ContentPortal&sta=ArticleDetail&pst=ArticleDetail&p1=OID_INT_4700&p2=ShowDocInfo_BOOL_True&p3=RoundPanel_BOOL_True&acode=139298128


 

Zpravodaj Národního centra podpory transformace sociálních služeb, Římská 12, 120 00 Praha 2  
V elektronické podobě vydává 3P Consulting, s. r. o. jako dodavatel zakázky Národní centrum podpory transformace sociálních služeb.  
Chcete-li přihlásit či odhlásit e-mailový odběr tohoto zpravodaje, pište prosím na e-mail pavel.akrman@trass.cz.  

10. — 11.4.2012 

Workshop  
Transformace služeb v zařízeních s dětmi 

 
 

Místo:   ZBŮCH  

11.4.2012 

Workshop  
Zaměstnávání lidí se zdravotním postižením 

 
 

Místo:   BRNO  

24.4.2012 

Kulatý stůl Začleňování lidí s postižením 

do života v obcích a městech regionu 
 
 

Místo:   TŘEBÍČ  

25. — 26.4.2012 

Konference 
Role obcí v transformaci sociálních služeb 

 
 

Místo:   PRAHA  

23. — 30.4.2012  

Vernisáž a výstava 
Fotografie klientů - Jak žiji a jak budu žít 

 
 

Místo:   LIBEREC  

25. — 26.4.2012 

Workshop  
Transformace služeb v zařízeních s dětmi 

 
 

Místo:   ŠTERNBERK  

 Navštivte naše webové stránky 

www.trass.cz 

Jsme také na facebooku: 
www.facebook.com/trass.cz 

Podrobnější a průběžně aktualizovaný kalendář akcí 
k transformaci sociálních služeb naleznete zde. 
 
Podrobnosti k akcím Vám poskytne  
Ivana Pazdziorová  
( ivana.pazdziorova@trass.cz ) 

27.4.2012 

Kulatý stůl 
Nové příležitosti v obcích pro lidi z ústavu 

 
 

Místo:   MIKULOV  

13.4.2012 

Kulatý stůl Nové principy poskytování 

sociálních služeb v BD Hajnice  
 

Místo:   KOCBEŘE  

mailto:pavel.akrman@trass.cz
http://trass.cz
http://www.facebook.com/trass.cz
http://www.facebook.com/trass.cz
https://www.google.com/calendar/embed?src=nctrass%40gmail.com&ctz=Europe/Prague&src=t42df6v8nepiushlni7saae4c0@group.calendar.google.com&src=gjp8dqrb9u3ag736hcemj2vfa0@group.calendar.google.com
mailto:ivana.pazdziorova@trass.cz

